
公告编号：2019-071 

证券代码：834278        证券简称：高测股份      主办券商：国信证券 

 

青岛高测科技股份有限公司 

2016 年年度报告更正公告 
 

 

青岛高测科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2017 年 4 月

10 日 在 全 国 中 小 企 业 股 份 转 让 系 统 指 定 信 息 披 露 平 台

（www.neeq.com.cn）披露了《高测股份 2016 年年度报告》。公司第

二届董事会第十四次会议及第二届监事会第七次会议审议通过了《关

于前期会计差错更正的议案》，对 2016年年度报告中的会计差错进行

更正，具体如下： 

一、更正事项具体内容 

（一）会计数据和财务指标摘要 

更正前： 

盈利能力              单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

营业收入 146,916,733.51 64,913,568.06 126.33% 

毛利率 36.30% 39.19% - 

归属于挂牌公司股东的净利润 6,970,439.85 4,297,271.50 62.21% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润 
5,707,002.12 4,034,975.87 41.44% 

加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公

司股东的净利润计算） 
10.27% 10.19% - 

加权平均净资产收益率（归属于挂牌公司股 8.41% 9.60% - 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

个别及连带法律责任。 



公告编号：2019-071 

东的扣除非经常性损益后的净利润计算） 

基本每股收益 0.12 0.08 50.00% 

偿债能力              单位：元 

 本期期末 上年期末 增减比例 

资产总计 268,762,413.84 93,829,777.57 186.44% 

负债总计 197,400,022.63 29,437,826.21 570.57% 

归属于挂牌公司股东的净资产 71,362,391.21 64,391,951.36 10.83% 

归属于挂牌公司股东的每股净资产 1.26 1.93 -34.81% 

资产负债率 73.45% 31.37% - 

流动比率 1.17 2.34 - 

利息保障倍数 5.87 4.88 - 

营运情况              单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

经营活动产生的现金流量净额 -43,946,682.71 -1,796,125.39 - 

应收账款周转率 2.27 1.61 - 

存货周转率 1.65 1.91 - 

成长情况 

 本期 上年同期 增减比例 

总资产增长率 186.64% -1.51% - 

营业收入增长率 126.33% -5.72% - 

净利润增长率 62.21% -48.00% - 

更正后： 

盈利能力              单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

营业收入 146,916,733.51 64,913,568.06 126.33% 

毛利率 38.88% 45.48%  

归属于挂牌公司股东的净利润 5,888,694.17 1,196,261.29 392.26% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后

的净利润 
4,625,256.44 973,968.82 374.89% 

加权平均净资产收益率（依据归属于挂牌公

司股东的净利润计算） 
9.17% 2.94% - 

加权平均净资产收益率（归属于挂牌公司股

东的扣除非经常性损益后的净利润计算） 
7.20% 2.40% - 

基本每股收益 0.06 0.04 50.00% 

偿债能力              单位：元 

 本期期末 上年期末 增减比例 

资产总计  273,384,880.62  95,925,845.82 185.00% 



公告编号：2019-071 

负债总计  206,205,245.30  34,634,904.67 495.37% 

归属于挂牌公司股东的净资产  67,179,635.32  61,290,941.15 9.61% 

归属于挂牌公司股东的每股净资产  1.19  1.84 -35.33% 

资产负债率 75.43% 36.11% - 

流动比率 1.13 2.03 - 

利息保障倍数  4.95  2.13 - 

营运情况              单位：元 

 本期 上年同期 增减比例 

经营活动产生的现金流量净额 -44,511,182.71 -1,796,125.39  -  

应收账款周转率 207.55% 154.14%  -  

存货周转率 1.57 1.69  -  

成长情况 

 本期 上年同期 增减比例 

总资产增长率 185.00% 0.69%  

营业收入增长率 126.33% -5.72%  

净利润增长率 392.26% -85.53%  

（二）报告期内经营情况回顾 

更正前： 

利润构成              单位：元 

项目 

本期 上年同期 

金额 变动比例 
占营业收

入的比重 
金额 变动比例 

占营业收

入的比重 

营业收入 146,916,733.51 126.33%  - 64,913,568.06 -5.72% - 

营业成本 93,588,600.20 137.11% 63.70% 39,470,801.63 -5.52% 60.81% 

毛利率 36.30%    - 39.19% - - 

管理费用 28,565,360.37 102.50% 19.44% 14,106,283.09 14.42% 21.73% 

销售费用 10,910,078.64 97.20% 7.43% 5,532,444.08 17.96% 8.52% 

财务费用 2,477,127.00 137.84% 1.69% 1,041,521.85 -41.39% 1.60% 

营业利润 5,371,472.71 136.83% 3.66% 2,268,106.42 -67.93% 3.49% 

营业外收入 4,350,393.10 70.39% 2.96% 2,553,221.88 8.73% 3.93% 

营业外支出 54,971.82 -67.10% 0.04% 167,093.07 2,729.58% 0.26% 

净利润 6,970,439.85 62.61% 4.74% 4,297,271.50 -48.00% 6.62% 

 

收入构成      单位：元 

项目 本期收入金额 本期成本金额 上期收入金额 上期成本金额 

主营业务收入 146,875,721.40 93,588,600.20 64,913,568.06 39,470,801.63 

其他业务收入 41,012.11 -  - - 

合计 146,916,733.51 93,588,600.20 64,913,568.06 39,470,801.63 

 



公告编号：2019-071 

按主营产品分类分析：      单位：元 

类别/项目 本期收入金额 占营业收入比例 上期收入金额 占营业收入比例 

切割耗材 20,835,440.89 14.18% 4,253,627.53 6.55% 

切割装备 96,142,910.70 65.44% 15,641,167.00 24.10% 

轮胎测试装备 26,834,969.28 18.27% 42,861,546.59 66.03% 

服务及其他 3,062,400.53 2.08% 2,157,226.94 3.32% 

合计 146,875,721.40 99.97% 64,913,568.06 100.00% 

 

现金流量状况      单位：元 

项目 本期金额 上期金额 

经营活动产生的现金流量净额 -43,946,682.71 -1,796,125.39 

投资活动产生的现金流量净额 -35,550,839.68 -4,397,506.83 

筹资活动产生的现金流量净额 76,450,144.66 9,899,180.86 

 

主要客户情况             单位：元 

序号 客户名称 销售金额 年度销售占比 是否存在关联关系 

1 第一大客户 29,205,128.21 19.88% 否 

2 第二大客户 9,877,350.43 6.72% 否 

3 第三大客户 8,793,490.43 5.99% 否 

4 第四大客户 6,578,205.13 4.48% 否 

5 第五大客户 5,770,940.17 3.93% 否 

合计 60,225,114.37 41.00% - 

 

研发支出：               单位：元 

项目 本期金额 上期金额 

研发投入金额 15,125,486.18 5,561,121.21 

研发投入占营业收入的比例 10.30% 8.57% 

更正后： 

利润构成              单位：元 

项目 

本期 上年同期 

金额 变动比例 
占营业收

入的比重 
金额 变动比例 

占营业收

入的比重 

营业收入 146,916,733.51 126.33%  64,913,568.06 -5.72%  

营业成本 89,797,082.91 153.72% 61.12% 35,392,134.59 -15.29% 54.52% 

毛利率 38.88%   45.48%   

管理费用 31,976,111.90 82.73% 21.76% 17,499,134.05 41.94% 26.96% 

销售费用 10,956,944.23 53.51% 7.46% 7,137,516.80 52.18% 11.00% 

财务费用 2,462,446.00 136.43% 1.68% 1,041,521.85 -41.39% 1.60% 

营业利润 3,853,729.35 475.21% 2.62% -1,027,096.78 -114.52% -1.58% 

营业外收入 4,350,393.10 70.39% 2.96% 2,553,221.88 8.73% 3.93% 

营业外支出 54,971.82 -67.10% 0.04% 167,093.07 2729.58% 0.26% 

净利润 5,888,694.17 392.26% 4.01% 1,196,261.29 -85.53% 1.84% 



公告编号：2019-071 

 

收入构成      单位：元 

项目 本期收入金额 本期成本金额 上期收入金额 上期成本金额 

主营业务收入 146,875,721.40 89,797,082.91 64,913,568.06 35,392,134.59 

其他业务收入 41,012.11 -  - - 

合计 146,916,733.51 89,797,082.91 64,913,568.06 35,392,134.59 

 

按主营产品分类分析：      单位：元 

类别/项目 本期收入金额 占营业收入比例 上期收入金额 占营业收入比例 

光伏切割装备 83,577,362.89 56.89%  3,705,128.21  5.71% 

光伏切割耗材 14,710,940.09 10.01%  282,906.01  0.44% 

轮胎测试装备与耗材 45,767,197.35 31.15%  58,768,306.89  90.53% 

服务及其他 2,820,221.07 1.92%  2,157,226.95  3.32% 

合计 146,875,721.40 99.97%  64,913,568.06  100.00% 

 

现金流量状况      单位：元 

项目 本期金额 上期金额 

经营活动产生的现金流量净额  -44,511,182.71  -1,796,125.39 

投资活动产生的现金流量净额  -35,550,839.68  -4,397,506.83 

筹资活动产生的现金流量净额  77,014,644.66  9,899,180.86 

 

主要客户情况             单位：元 

序号 客户名称 销售金额 年度销售占比 是否存在关联关系 

1 第一大客户   29,205,128.23 19.88% 否 

2 第二大客户  10,604,777.97  7.22% 否 

3 第三大客户  9,877,350.44  6.72% 否 

4 第四大客户  8,793,490.42  5.99% 否 

5 第五大客户  8,467,470.09  5.76% 否 

合计  66,948,217.15  45.57% - 

 

研发支出：               单位：元 

项目 本期金额 上期金额 

研发投入金额 14,988,341.80  6,105,857.15 

研发投入占营业收入的比例 10.20% 9.41% 

（三）财务报表 

对 2016 年 12 月 31 日的资产负债表项目以及 2016 年度的利润

表、现金流量表项目的更正如下： 

 

 



公告编号：2019-071 

受影响的各个比较期间 

报表项目名称 
更正前 更正后 

累积影响数 

（2016-12-31 /2016 年度） 

应收账款 79,497,593.13 83,861,796.96 4,364,203.83 

  存货 95,930,400.15 95,552,322.43 -378,077.72 

  递延所得税资产 1,352,731.03 1,989,071.70 636,340.67 

  预收账款 17,174,923.73 25,403,320.93 8,228,397.20 

  应付职工薪酬 6,701,217.30 7,286,573.77 585,356.47 

  应交税费 2,524,932.03 2,531,082.03 6,150.00 

  一年内到期的非流动负债     7,192,674.34     6,981,769.62  -210,904.72 

  长期应付款  14,179,825.66 14,376,049.38 196,223.72 

  盈余公积  1,126,771.14 663,464.98 -463,306.16 

  未分配利润  9,694,384.52 5,974,934.79 -3,719,449.73 

  营业成本  93,588,600.20 89,797,082.91 -3,791,517.29 

  销售费用  10,910,078.64 10,956,944.23 46,865.59 

  管理费用  13,439,874.19 16,987,770.10 3,547,895.91 

  研发费用 15,125,486.18 14,988,341.80 -137,144.38 

  财务费用  2,477,127.00 2,462,446.00 -14,681.00 

  资产减值损失  -5,108,840.88 -6,975,165.41 -1,866,324.53 

  所得税费用  2,696,454.14 2,260,456.46 -435,997.68 

  销售商品、提供劳务收到

的现金  
104,371,884.52 72,637,815.92 -31,734,068.60 

  购买商品、接受劳务支付

的现金  
97,946,657.16 68,231,686.73 -29,714,970.43 

  支付给职工以及为职工支

付的现金 
35,307,188.65 35,562,915.52 255,726.87 

  支付的各项税费 8,376,279.26 6,846,755.78 -1,529,523.48 

   支付其他与经营活动有

关的现金  
15,627,686.97 15,446,885.41 -180,801.56 

同时，根据上述更正情况，对“管理层讨论与分析”、“财务报表

附注”中有关的财务数据进行了相应调整。 

二、其他相关说明 

更正后的《高测股份 2016 年年度报告》与本公告同时披露于全

国中小企业股份转让系统指定的信息披露平台（www.neeq.com.cn）。

公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。 



公告编号：2019-071 

 

 

 

 

 

 

青岛高测科技股份有限公司 

董事会 

2019年11月29日 


